6 "Cennetü'l-Arz", "Cennetü'l-Hufre", "Cennetü'l-Arif" (Generalife) ve "Cennetü'l-Hiref" gibi. Bkz. Muhammed Abdullah İnân, *Devoletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1988, VI, 23

7 Ebû Abdülâh Zül-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd İbnü'l-Hatîb el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-İhâta fi ahhâri (târîhi) Gırnâta*, thk. M. Abdullah İnân, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1973, I, 91-99; Ebû Abdülâh Zül-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd İbnü'l-Hatîb el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-Lemhatü'l-Bedriyye fi'd-Devoleti'n-Nasriyye*, Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut 1980, s. 21-25; Ebû'l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî et-Tilemsânî (ö.

Endülüs şehirlerinin tipik bir örneği olarak Gırnata'da bir ana cadde ile bunun yanında daha dar ve dolambaçlı tâli yollar bulunuyor.

İber Yarımadası'na Müslümanlar tarafından getirilen "zimme" uygulamasının prensiplerini benimsemiş oldukları için iki ay kadar bir süre Yahudilere, beş yıl kadar da Müslümanlara dokunmadılar. Ancak, 1497'den itibaren verilen bütün sözler çiğnendi ve Yahudi ve Müslümanlar Hıristiyan olmaya zorlandılar. Kabul etmeyenler ise zamanla ya sürüldüler ya işkenceye tâbi tutuldular ya da öldürüldüler.

1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb*, thk. Yûsuf M. el-Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998, I, 167

8 Mehmet Özdemir, "Gırnata", *DİA: Diyanet İslam Ansiklopedisi*, XIV, 56; James Dickie (Yakub Zeki), "Gırnata: Misâlü'n mine'l-mediyeti'l-Arabiyye fî'l-Endelüs", *el-Hadâratü'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye fî'l-Endelüs*, ed.

23 Robert Irwin, *Elhamra*, çev. Fatma Uslu, YKY, İstanbul 2007, s. 146-147

etmişti. Bu inşâ faaliyetinden sonra buraya el-Kasabatü'l-Hamrâ veya el-Medînetü'l-Hamrâ denmiştir. Sarayın kızıl anlamına gelen hamrâ sıfatıyla nitelendirilmesi, yakınlardaki kızıl kil harcın inşaatta kullanılmasından dolayıdır.

635/1238 Yılında Nasrîler'in lideri Muhammed İbnü'l-Ahmer Gırnata'yı ele geçirince, bu "kale kasaba"nın olduğu yeri idare merkezi olarak seçmiş ve yapılara yenilerini ilâve etmiştir. Daha sonra II.

Bir diğeri de Hükümdarlar Odası'dır (Kâatü'l-mülûk, Sala de los Reyes).²⁷

Genelde el-Hamrâ yapılarının fakat özellikle Aslanlı Avlu'nun tasarımı ve inşâsında iki büyük şâir-devlet adamının çok önemli katkıları olmuştur. Bunlar Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb (713-776/1313-1374) ile İbn Zümrek'tir (ö. 798/1395). 1362 Yılında Hz. Peygamber'in doğum kutlamalarını anlatan İbnü'l-Hatîb'in şiiri, 1492'den evvel el-Hamrâ'nın durumuna ilişkin elimizde bulunan neredeyse tek yazılı kaynaktır. İbn Zümrek de el-Hamrâ yapıları ve bahçeleri üzerine nefis şiirler yazmıştır.

Elbette tamir edilmesi gerekirdi fakat bu çalışmalar esnasında pekçok kaba hatalar da yapılmış olduğundan, binaların ve özellikle tezyînâtın aslına uygunluğu tartışmalıdır. Sonuçta, el-Hamrâ bugünkü görünümünü, Endülüs ustalarından çok çağdaş ustalığa borçludur.³⁷

D. Nasrî Yusûfiye Medresesi (el-Medresetü'n-Nasriyye, Palacio de la Madraza, La Madraza Yusufiyya, 750/1349)³⁸

Bugün yerinde Büyük Kilise ya da Katedral bulunan Gırnata Ulucâmîi'nin hemen bitişiğindedir. Kayseriye deneni kapalıçarşı da medresenin yanındadır. Bundan anlaşılıyor ki, burası Endülüs Gırnata'sının merkeziydi.

I. Yûsuf'un (733-754/1333-1354) 750/1349 yılında bu büyük medreseyi inşa ettirmesine kadar dinî ilimler câmilerde tedrîs olunuyordu. Bu medresede Gırnatalı âlimlerin yanında Mağribliler de öğretim faaliyetlerine katılmışlardır. Eski yapısından sadece mihraplı sağ kanat ayakta kalmıştır. Zaman içinde buradaki pekçok tezyînât ve hat levhalar çalınarak çeşitli müzelerle götürülmüştür.

Sarayları ve diğer âbideleri gezdikten sonra dinlenmek için Müslümanların çayhânelerine uğramadan bu şehirden ayrılmamalıdır. Bunlar, Calle Caldereria Nueva'dadır. Burası Mağribli Müslümanların işlettiği hediyelik ve deri dükkânlarıyla da ünlüdür.

H. Kasru Şennîl (Alcazar Genil)

Muvahhidler'in halîfesi Ebû Ya'kûb Yûsuf'un oğlu emîr es-Seyyid İshâk tarafından 615/1218 yılında yapılmış olan emîr köşkünün kalıntıları üzerine inşâ edilmiş bir köşktür. İlk yapıldığı yıllarda Kasru's-Seyyid adıyla anılırdı. Nasrî emîrleri bu köşkü ziyafetler tertip etmek amacıyla kullanmışlardır.

İspanya'daki Müslüman hükümrânlığının son yıllarında burası, son emîr Ebû Abdullah es-Sağîr'in (Boabdil) annesi Âişe'nin ikâmetine ayrılan bir saraydı.

31, No. 2 (1968), pp. 237-248.
- ERSOY, Mehmet Akif, *Safahat*, nşr. M. Ertuğrul Düzdağ, İstanbul 1987.
- IRWIN, Robert, *Elhamra*, çev. Fatma Uslu, YKY, İstanbul 2007.
- İBNÜ'L-HATÎB, Ebû Abdulâh Zü'l-vizâretein Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-İhâta fî ahbâri (târîhi) Gırnâta*, thk. M. Abdullah İnân, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1973.

- İBNÜ'L-HATÎB, Ebû Abdülâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-Lemhatü'l-Bedriyye fi'd-Devleti'n-Nasriyye*, Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut 1980.
- İNÂN, Muhammed Abdullah, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1988.
- İNÂN, Muhammed Abdullah, *el-Âsâru'l-Endelüsiyyeti'l-bâkiye fi İsbanya ve'l-Burtugal*, Kâhire 1997.
- LEA, Henri Charles, *A History of the Inquisition in Spain; el-Arab ve'l-Müslimûn fi'l-Endelüs ba'de sukâti Gırnata*, çev. H. Saîd el-Kermî, Beyrut 1988.
- LEE, A. J., "Islamic Star Patterns", *Muqarnas*, Vol. 4 (1987), pp. 182-197.
- MAKKARÎ, Ebü'l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed et-Tilemsânî (ö. 1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb*, thk. Yûsuf M. el-Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998.
- NASRULLAH, Sa'dûn, *Târîhu'l-Arabi's-siyâsi fi'l-Endelüs*, Beyrut 1998.
- ÖZDEMİR, Mehmet, "el-Hamrâ Sarayı", *DİA*, XI, 29-31.
- ÖZDEMİR, Mehmet, "Gırnata", *DİA*, XIV, 51-57.